证券代码：002583            证券简称：海能达           公告编号：2023-003

海能达通信股份有限公司

2022年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2022 年 1 月 1 日-2022 年 12 月 31 日

2、预计的业绩：  亏损  ■扭亏为盈   同向上升   同向下降

项  目 2022 年 1月 1日至 2022 年 12月 31 日 上年同期

归属于上市公司股

东的净利润
盈利：39,000万元-49,000万元 亏损：66,174.19万元

扣除非经常性损益

后的净利润
盈利：0万元-10,000 万元 亏损：66,067.50万元

基本每股收益 盈利：0.2147元/股–0.2698元/股 亏损：0.3640元/股

注：上表中的“元”均指人民币元。

二、与会计师事务所沟通情况

本期业绩预告相关的财务数据未经会计师事务所审计。公司已就本次业绩预

告有关事项与会计师事务所进行了预沟通，截止目前公司与会计师事务所对本期

业绩预告数据内容不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

过去一年，面对严峻多变的宏观形势和疫情叠加的复杂局面，公司顶住压力和

挑战，坚持高质量经营原则，全面贯彻“拼增长、抓效益”的总体指导思想，达

成全年主营业务经营目标。报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润和扣非

净利润相比去年同期扭亏为盈并实现大幅盈利。

报告期内，公司展现了较强的内生动力，通过渠道建设、行业合作伙伴拓展及

新一代数字产品全面推广，窄带基本盘业务实现稳健增长，并且推动成长型业务

夯实布局。公司持续推进精细化管理，主营产品毛利率稳中有升，运营费用得到

有效管控，盈利水平显著提升。全年资产负债率显著降低，利息支出同比减少，

此外，汇率波动带来了一定的汇兑收益。

报告期内，公司完成对子公司Sepura的股权出售，产生约2.9亿元的利润贡献，

剔除该部分影响，预计公司实现净利润1亿元-2亿元，相比去年同期实现较大幅度的

增长。

四、风险提示

公司与MOTOROLA SOLUTIONS INC.的商业秘密及版权侵权诉讼案件相关进展

已通过定期报告和临时公告的形式进行了披露。截止本公告披露日，虽然案情有

一定的进展，但赔偿义务金额的最佳估计数仍无法取得，与或有事项相关的现实

义务金额无法可靠计量，不符合《企业会计准则第13 号—或有事项》确认预计负

债的条件，本业绩预告并未对该重大诉讼计提预计负债。若在2022年度报告披露

前，案情最新进展达到上述会计准则确认预计负债的条件，公司将根据会计准则

和信息披露相关规定进行修正。

五、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计。具体财

务数据请以公司正式披露的 2022 年度报告为准。公司将严格依照相关法律法规

的规定和要求，及时做好信息披露工作，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风

险。

特此公告。

海能达通信股份有限公司董事会

2023 年 1 月 29 日

	一、本期业绩预计情况
	二、与会计师事务所沟通情况
	三、业绩变动原因说明
	五、其他相关说明